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W pracach poprzednich przedstawiono po-
trzebę prowadzenia stałej kontroli pozosiałości
insektycydów w środowisku biologicznym na
podstawie oznaczania ich stężeń w produktach
zwierzęcych (3, 4, 5, 6), Podano równiez dokład-
ny projekt takich badań (3) oraz opublikowano
niektóre ciekawsze fragmenty prowadzonei do-
tychczas kontroli pozo,stałości pestycydów (5, 6).

Jednocześnie prowadzono place nad doborem i
sprawdzeniem w praktyce względnie tanich i
piostych metod analizy pozostałości insekty-
cydów polichlorowych.

Analiza pozostało,ści insektycydów polichlo-
rowych przebiega według ogólnie przyiętego
schemat,u: ekstrakcja, oczyszczenie ekstraktów
oraz ich analiza. Z praktyki laboratoryjnej
wiadomo, że pierwsze dwa etapy stanowią na-
dal najbardziej pracochłonny i trudny etap ca-
łej analizy. Do chwili obecnej w piśmiennic-
twie światowym ukazało się wiele prac meto-
dycznych (1). W tej sytuacji wybranie odpo-
wiedniei meto,dy sprawia często dużo kłopotu
nawet dośrviadczonemu analitykowi. W wyniku
dłuższego eksperymentowania (9) z szeregiem
,metod postanowiono prowadzone prace anali-
tyczne oprzeć na ekstrakcji i oczyszczaniu
ekstraktów według opisu podanego przez
Wooda (12). Po dokładnvm sprawdzeniu oka-
zało się, że o,dpowiada ona wszelkim wymo-
gom jakig stawia się przed ,metodami mają-
cymi służyć do rutynowych oznaczen pozosta-
łości insektycydów. Do chwili obecnej posłu-
gując się tą metodą wykonano około 4.000
analiz. Uzyskane rezultaty wraz z zebranym
doświadczeniem bvły inspiracją do starań o
rozpo,wszechnienie rnetody Wooda (11). Temu
celowi ma służyć również niniejsza praca. Po-
nieważ metoda ta jest mało znana u nas w
kraju postanowiono przedstawió ją w c,ałości
wtaz z własnymi modyfikacjami. Opisując
metodę Wooda podano' jednocześnie układy
analityczng do chromatografii gazowej i cien-
kowarstwowej, za porn]ocą których można uzys-
kać pełną analizę pozostałości insekt;rcydów
polichlorowych.

Opisana metod,a Wooda jest przystosowana
do analizy próbek pochodze,nia rwierzęcego:
tłus:zcz, mięśnie, wątroba, mózs, mleko, jaja.
Zasada metody jest następująca: po przepro-
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wadzeniu ekstrakcji eterem naftowym lub
d,wumetylosulfotlenkiern (DMSO), ekstrakt mie-
sza się z celitem i napełnia nim kolumny chro-
matogr.aficzne. Z kolumny eluuje się insektvcv-
dy rnałą porcją dwumetylosulfotlenku, który
jest adsorbowany na drugiei kolumnie chro-
matograficznej wypełnionej florisilem. Z ko-
Iei insektycvdy wymywa się z DMSO eterem
naftowyrn. Uzyskany w ten sposób ekstrakt
nadaie się do analizy za pomocą chrornatogra-
fi gazowei i cienkowarstwowei. W oryginal-
ne,i metodzie Wooda stosuje się heksan zamiast
eteru naftowego.

Opis metody
Odczynniki

1. Celit 545 lub 560.
2, Dwumetylosulfotlenek (DMSO) o czystości ana-

7itycznej, temperatura wrzenia 189-192oC.
3. Heksan do chromatografii, temp. wrzenia 68-69oC

lub eter naftowy cz.d.a., temp. wrzenia 40-60oC,
redestylowany. Czystość należy sprawdzić za po-
mocą chromatografii gazowej z de{ektorem rekom-
binacyjnym (EC) po zagęszczeni! 50 ml do 1 mI.
W przypadku stwierdzenia zanieczyszczefl wyko-
nać destylację z NaOH.

4. Wata bawełniana lub szklana przemyta heksanem
w celu usunięcia ewentualnych zanieczyszczeń.

5. Florisil do chromatografii, 60/100 mesh, dezakty-
wowany przez dodanie 15% wody, Partię florisilu
wysuszyć w 1BOoC ptzez 16 godz. Wodę dodawać
kroplami ciągle mieszając. Przechowywanv w
szczelnie zamkniętym słoju nadaje się do użytku
przez 2 tygodnie. Przed użyciem należy sprav/-
dzić jego aktywność. W tym celu doprowadzić
2 ml dwumetylosulfotlenku zawiera,iącego 0,5 tlg
dieldryny do kolumny chromatograficznej wypeł-
nionej 5 g florisilu. Eluować ete,rem naftowym zbie-
rając 10 frakcji po 5 ml. Jeżeli dieldryna znajduje
się we frakcjach 3-B wówczas aktywność florisilu
jest dobra.

6. Piasek myty kwasem do użytku laboratoryjnego.
W celu usunięcia ewentualnych zanieczyszczeń
należy przemyć go eterem naftowym.

7. Sodowy siarczan bezwodny, cz.d.a.

Aparatura i sprzęt
1. Chromatograf gazowy z kolumnami pireksowymi

i detektorem rekombinacyjnym.
2, Zestaw do chromatografii cienkowarstwowej.
3. Kolumny chromatograficzne. Dwa rodzaje: a) o

średnicy wewn, B mm i długości 160 mm, z koń-
cówką przystosowaną do przykładania ciśnienia,
b) o średnicy wewn. 14 mm i długości 160 mm
z kranem szklanym dobrze doszlifowanym lub
kurkiem teflonowym.

4. Moździerz z tłuczkiem.
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Odparowyrł,acz Kuderna-Danish z mikrokolumną
Snydera (10),
Wirówka z próbowkami o pojemności 250 ml.
Homogenizator szybkoobrotowy.
Probówki kalibrowane z podziałką 1-10 mI.
Drobny sprzęt szklany: zlewki poj.50 ml, pa-
łeczki szklane do mieszania i upychania kolumn,
lejki itp.

Przygotowanie próbek
Masło, smalec lub czysty tłuszcz wyekstrahowany
z tkanek. Odważyć l g tłuszczu do 50 ml zlewki,
roztopić na łażni wodnej i dodać 1,5 g celitu.
Wymieszać dokładnie pałeczką szklaną do uzys-
kania jednorodnej mieszaniny o konsystencji syp-
kiego proszku.
Tkanka tłuszczowa. Odważyć 1 g tkanki do 50 ml
zlewki i dodać 4-5 ml eteru naftowego. Trzyma-
jąc zlewkę na ciepłej łaźni wodnej rozetrzcć
próbkę za pomocą pałeczki szklanej i szczypty
piasku aż do zupełnego jej rozpuszczenia. Dodać
1,5 g celitu i wymieszać pałeczką szklaną w stru-
mieniu ciepłego powietrza do uzyskania konsys-
tencji sypkiego proszku.
Wątroba i mózg. Odważyć 1 g próbki i rozeŁrzeć
z 7 mI dwumetylosulfotlenku w małym moździe-
rzu a następnie mieszając dodawać 2,5 g celitu.
Jaja, Zhomogenizować całe jajo lub żółtko. Odwa-
żyć 7 e masy do 50 ml zlewki i wymieszać dokład-
nie na jpierw z 7 ml dwumetylosulfotle,nku a
później z 1,5 g celitu za pomocą pałeczki szkla-
neJ.
Tkanka mięsna lub podobne próbki o małej
zawartości tłuszczu. Odważyć 20 g zmielonej prób-
ki i rozetrzeć w moździerzu z taką ilością bezwod-
nego siarczanu NarSO, aby uzyskać sypką miesza-
ninę. Całość przcnieśó do kolbki stożkowej o
pojemności 250 m1 , 11,ąska sz:riką. Dodać 50-100
ml eteru naftowego i oprzervać na łaźni wodnej
ciągle miesza jąc. Po kilku minutach płyn zde-
kantować do odparowywacza Kuderna-Danish. Ek-
strakcję powtórzvć jeszcze dwukrotnie. Połączone
ekstrakty zagęścić do objętości 4-5 ml, przenieśó
do wytarowanej zlewki o poj. 50 ml i w strumie-
niu ciepłego po1,1,ietrza odparować eter naftorvy do
uzyskania czystego tłtlszczu. Do analizy odważyć
1 g tłuszczu i postępować iak rv punkcie 1.
Mleko. Zhomogenizować 25 ml mleka z 50 ml
eteru naftowego i z 50 ml acetonu w szybko-
obrotowym homogenizatorze. odwirować miesza-
ninę, zlać warstwę eterową do odparowywacza
Kuderna-Danish przez lejek z bezwodnym siar-
czanem sodu. Zagęścić do obj. 4-5 ml. przenieść
do wytarowanej zlewki o poj. 50 ml i dodać 1,5 g
celitu. W strumieniu ciepłego powietrza wymie-
szać do uzyskania jednorodnei mieszaniny o kon-
systencji sypkiego proszku. W przypadku poda-
wania wyników w przeliczeniu na tłuszaz. należy
najpierw wyekstraho,"vać lłaszcz, oznaczyć je1o za-
wartość jak w punkcie 3 i dalej postęporvać jak
w punkcie 1.

O czy szczanie ekstraktów
Na dnie kolumny chromatograficznej (14 mm)

umieŚcić zwitek waty i kolumnę wypełnić eterem
naftowym do 1/2 wysokości. Wsypać 5 g florisilu
i gCy osiądzie dokładnie, przvkryć warstwą piasku
o lvys. 2 cm. Otworzyć kran i obniżyć poziom eterrr
naftowego do poziomu warstwv piasku. Drugą ko-
lumnę chromatograficzną (8 mm) zatkać zwitkieln
,ń,aty i wypełnić mieszaniną celitu z ekstraktem in-
soktycvclów uzyskanym wg jednego z punktórł,
l--6, Przy napełnianitt kolumnv mieszaninę doda-
wać małymi porcjami i ubijać każdą porc.ie oałeczką
szklaną z jednakową siła aby uzvskać możliwie jed-
norodne wynełnienie kolumny. Wstawić do kolumnv
14 mm, kolumnę 8 mm, tak abv jej wylot był
2 cm nad warst,"vą piasku. Dodać 3 mI dwumetylo-
sulfotlenktr i eluować insektycydy pod ciśnienielrr
spręŻonego powietrza do chwili pojawienia się pierw-

szej kropli eluatu. Przerwać eluację, zaznaczyć me-
nisk dwumetylosulfotlenku i dodać dokładnie 2 ml
dwum:tylosulfotlenku, Eluować ponownie pod ciśnie-
niem, aż menisk osiągnie znak na kolumnie. Usunąć
kolumnę 8 mm, ot."lzorzyć kran i zaczeka.ć aż dwu-
metylosulfotlene]< rlzsiąknie we florisiI. Natychmia-.t
eluować insekt.zcyCy 50 ml eteru naftowego do od-
paroln/ywacza Kuderna-Danish, W przypadku wy-
stęoowania pozostałości metoksychloru (DMDT) w
badanych próbach, należy stosować l00 ml etertr
naftowego do e]ucji, dzięki czemu uzyskuje się dużo
]r:osze odzvski tego związku. Eluat zagęścić do ob-
,ietości 2--3 m| i przenieść ilościowo do probótvki
kalibrorvane j uzupełnia jąc ob jętość do 5 ml. Prz_v
przevridywaniu bardzo małych stężeń insektycydÓ,ł
,"v oróbie (mniejszych niż 0,7 ppm), eluat należy za-
eeścić w próbce z mikrokolum,ną Snydera do obję-
tośei 1 ml. Natomiast przy dużych stężeniach eluat
należv rozcieńczyć w zależności od potrzeb. Ekstrakt
po oczvszczeniu i maksymalnym zagęszczeniu po-
winien być klarowny, bezbarwny i po wstrząśnięciu
nie pienić się,

Analiza chromatograficzna
Analizę ekstraktów można wykonać wg ogólnie

przy jętych metod chromatografii gazowej z detek-
torem rekombinacvjnym i chromatografii eienko-
warstwowej stosując AgNO., do wybarwiania plam,
Podane poniżej warunki analiz chromatograficznych
sa stosowane z powodzeniem od kilku lat w żakła-
dzic t'armakologii i Toksykologii Tnstytutu Wetery-
narii w pułavlach.

Chromatografia gazowa

Analizy gazowo chromatograficzne wykonywano na
dwukolumnowym chromatografie ga7,owym Varian
Aerograpb 205 z trytowvmi detektorami lekombina-
cyjnymi, Stosorvano kolumny pireksowe o średnicv
2 mm i długości 1,5 m. Jedną wvpełniano 50/n DOW-I1
na Chromosorbie W 60/80 mcsh c]rugą 100/o QF-l na
Gas-Chrom Q 80/100 mesh. C)bie kolumny kondycjo-
nowano przez 72 Eodz. w temp. 225oC. Nastepnic
blokowano ewentualne centra aktywne przez kilka-
krotne dozowanie mieszaninv zawiera jącej po 1 llg
DDT, DDE, DDD, HCH, DMDT i dieldryny. Analizy
przeprowadzano przy temperaturze kolumn 190oc,
detektorów 200)e i dozowników 205oC. Gazem noś-
nym był azot o szybkośei przepływu 40 ml na ml-
nutę w obu kolumnach. Objętość wstrzykiwanych
próbek wynosiła 1-5 t[l.

Roztrvorv wzoreowe p,p'-DDT, p,p'-DDE, p,p'-DDD,
p,p'-DMDT, I,-HCH i dieldryny orzvgotowano ze stan-
dardów analitycznvch firmy Poliscence Corporation,
USA, Robocze roztwory wzorcowe wykonano w mie-
szaninie o następujących stężcniach:

y-HCH - 0,02 nelp,l
die]dryna, p,p'-DDE, p,p'-DDD - 

po 0,10 nglpl
p,p'-DDT - 0,20 nł,lp,l
p,p'-DMDT _ 0,50 ngllll

Stwierdzone na chromatogramach insektvcydy iden-
tyfikowano przez poró,wnanie czasów retencji pikćlvr
uzyskanych z ekstraktów badanych z odpowiednimi
pikami z roztworów wzorcowych. Obliczenia ilościo-
rx,e wvkonano metodą pomiarów wvsokości pików.
Steżenie pozostałości insektycydów wyrażone w ppm
(mg/kg lub mg/l) obliczono według wzoru:

ppm: ml (obj. zaEęszcz. ekstr.) x ng (wart. odp. pik.)
pl (objętość wstrzykniętego ekstraktu)

Chromatografia cienkowarstwowa
Płytki szklane 20X20 cm pokrywano warstwą o

grubości 0,25 mm gęstej zawiesiny tlenku glinu G
z dodatkiem 0,50/o azotanu srebra. Płytki aktywowa-
no następnie w temp. 105oC przez 7 godz. i prze-
chowywano w eksykatorze w zaciemnionym miejscu.
Na płytki nanoszono po 100pl ekstraktów oraz rów-
nolegle obok roztwory wzorcowe w ilości 0,2 pg in-
sektycydu na plamkę. Stosowano takie same roz-
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twory wzorcowe jak w chromatografii gazowe j.
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slę czarne plamki insektvcydów polichlorowych.
Chromatografię cienkowarstw,ovlą tralrtowano jako

test potwierdzający wyniki uzyskane w chromato-
grafii gazowe j. Identyfikac ję insektycydó,ł przepro,-
wadzano przez porównanie wartości Rf plamek z
roztworów badanych z plamkami z roztrł,orów
lł,zorcowych,

omówienie
Opisaną rnetodę stosowano do rutynowych a-

naliz pozostałości insektycydów polichlorowych
w materiale zwierzęcym. Wykonano ok. 4.000
oznaczeń w tkance tłuszczowei ludzi, świń,
krów, kotów, kur, gęsi, kaczek i różnych gatu.n-
ków zwietząt dzikich o]]az w wątrobie, mózgv,
mięśniach, mleku, jajach i maśie różn5zch ga-
tunków zwierząt i ludzi. Przy ocenie metod;l
brano pod uwagę przede wszystkim te związki
które posiadalą znaczenie w ana]izie toksykolo-
gicznej pozostałości inscktycydów w krajorł,ym
materiale: p,p'-DDT, p,p'-DDE, p,p'-DDD,
p,p'-DMDT, n,-HCH i dieldryna. Początkowo
stosowano do ekstrakcji heksan zgodnie z ory-
ginalną metodą Wooda, późniei iednak zastą-
piono go eterem naftowym (frakcja 40-60"C),
znacznie u nas tańszym"

1 próby wg metodv Wooda wynosi okoŁo 40 zł
w-przypadku stosowania heksanu i około 30 zł
w przypadku eteru naftowego, W większości
metod np, metod zalecan;zch przez FDA w
stąnach ziednoczanych Ap koszt ten sięga
!0a-I20 zł"

Ń: .,ą, ,tiąr,*1:rjłłtln

{., ftł , 9ł+1&$t t g*'i,łl*

t:Ń i1';,{€

Ryc. 1. chromatogra,my uzyskane z aparatu Varian-Aerograph,
typ 2c5-1c z tlytou,ym detelttolem rekombinacyjnym. zapisy
kolejno oci strony lewej: ? pl próbV odczynnikowej, 2 $1 eks-
traktu z 1 g tłuszczu wieprzowego bez insektycydów polichlo-
rowych i 2 gl ekstfaklu z l g tluszczn wieprzowego, do któreto

ctodano inSektyeydy polichlorowe,

Tall. 1

0/o odzysku Dieldryna p,p'-DDE p,p'-DDD

I - (0,1 ppm
DDE)

II - (1,0 ppm
DDE)

Celem sprawdzenia metody przeprowadzono kon-
trolę odzysków dla w3,nrienionych związkóv,,, W tym
celu dokłaclnic zhomogenizowano próbę tluszlzl-t
wieprzorł,ego i podzielono na trzy części. Do pierwszłj
(I) dodano po 0,1 ppm p,p'-DDE, y-IlCIl i dieldrvi-iy,
po 0,2 ppm p,p'-DDT, p,p'-DDD oraz 0,5 ppm p,p'-
-DMDT. Po drugiei części tłuszczu dodano te same
związki, w i].ościach 1O-krotnych (1,0 pp,m p,p'-DDE
itd,). Trzecia część próby służvła do oznaczcń kon-
trolnych. Po dokładnym .,.zymieszaniu z }<ażdei części
wykonano po 10 oznaczeń stosując opisaną procedurę
ekstrakcji i_ oczyszczania. oraz przeprowadzając ozna-
czenia ilościowe za pomocą chromatografii gazowej.
Po obliczeniu stężenia pestycydów w każdej indyuli-
dualnej próbie. policzono wartości proccntowe odzys1.1,1
(tab, 1). Należy podkreślić, że nie stwierdzono istot-
nych różnic w odzyskach na obu sprawdzanych pozio-
mach stężeń.

Porównując wartości odzysków otrz)rmanych
za pomocą opisanei metody z wynikami opu-
blikowanymi przez innych autorów, którzy sto-
sowali odmienne metody analizy, a zwłaszczt\
z dobrze sprawdzonymi metodami amerykań-
skimi zalecanymi przez FDA (7, B), wydaie się,
że metoda Wooda nie ustępuie im pod tym
względem. Natomiast n-retoda ta ptzewyższa
wiełe innych prostotą i niższym kosztem zuży-
wanych chemikalii. Według naszych obliczeń
wartość chemikalii potrzebnych rio wykon;rniil
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cienkowarstwowej i gazowej. Nie stwierdzono
przy tym żadnych rożnlc między próbami
ekstrahowanymi z zastosowaniem heksanu i e-
teru naftowego. Ilość materiału balastowego
jaka przechodziła do oczyszczonych ekstrak-
tów była mniejsza niż 0,01Vo. Zastosowanie
dwumetylosulfotlenku jako eluentu z kolumny
wypełnionej ceiitem pozwoiiło na wysoki odzysk
insektycydow przy wymywaniu mininalnej
ilości tłuszczu. Ilość ta nie przekraczała 5%
próbki i była potem adsorbowana na drugiej
ko],umnie wypełnionej florisilem.

Na chromatogramaclr gazowych nie pojawiały się
piki maskujące lnsektycydy polichlorowe. Sygnał roz-
puszczalnika po wstrzyknięciu próby był krótki i szyb-
ko powracał do linii podstawowei. Pozlvalało to na
rejestrowanie izomerów HCH. Dryfowanie iinii pod-
stawowe j po wstrzyknięciu 10 prób el:straklów
z lluszczu nie przekraczaŁo 5"h skali rejestratora przy
optymalrrcj czułości wzmacniacza.

Na chromatogramaclr cienkowarstwowych brak było
zanicczyszc,tań, którc nrogłyby porvodować rozmycie
plamel< lub tworzenic siq ogonć:w. Tło na torach
wędrujących plamek nie różniło się ocl tła pozostałej
części płytki i było białc.

Omć;wione zalety metody pozwalają na dokładne
wykonanie analizy jakościowej i ułatwiają ilościową
inlerpretację wyrrików na chromatogramach. Na ryg.
1 i 2 prze dstawiono typowe chlomatoBramy gazowe
ekstraktów wykonanych metodą Wooda. Z powyż-
szych względóvr wydaje się, że opisana w tej pracy
procedura Wooda rr,oze być u nas w
za metodę o1icjalnie zalecaną do prz
eksiraktów w analizie pozostałości
polichlorowyc}r w produktach zwierzęcych, Jednakże
óla ostatecznego podjęcia takiej decyzji należałoby
jeszcze przeprowadzić międzylaboratoryjne badania
porównawcze, celem szerszego sprawdzenia opisanej
metody.
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STRESZCZENlA
PROST E., LIBELT K.: Zmiennośó zakażenia bakte-
ryjnego tusz oraz wor]y parzelnej w proccsie ubojo-
wym ślviń. (Variabilitbt tler bakteriellen Kontami-
nation der Schlachttierkórper urrd dcs lJrńhwasscłs
bci der Schlachtung von §clrweinen). Fleischwirts-
cbaft 7, 867, 7972.

Założeniem badań było określenie zmienności za-
każenia na powierzchni tusz ślvili w toku procesu
ubojowego, w zależrrości od następr-rjących czynni-
ków: 1) podstawowych procesów technologicznych
uboju (fazy produkcyjne) - prze,d ubojem, po opa-
rzeniu i odszczecinieniu oraz po toalecie końcowej; 2)
kolejności wprowadzania świń do uboju (okresy ubo-
jowe) - jako pielwsze, setne, trzechsetne i sześćset-
ne; 3) miejsca tu§zy zwierzęcla - kark i pachwina;
łl) wpływu zakażenia rvyjściowego powierzchrri ciała
śvviń na stan ilościowego zakażenia tusz w kolejnych
fazach produkcyjnych. Równocześnie przebadano stan
zakażenia wody parzelnej w zależtrości od ilości opa-
rzonych świń (czynnikiem zmienności okresy ubojo-
we). Oznaczenia mikrobiologiczne dotyczyły ogólnej
ilości drobnoustrojów 

'r"rrol,ych 
oraz ilości dlobno-

ustrojów rodzaju Bacillus i Clostridium. Wyniki
opracowano statystycznie. Powierzchnia tusz wyka-
zy-wała przed ubojem wysokie i zróżnicorvarre pod
względem poziomu zakażenie bakteryjne, z dominu-
jącym u,działem łr,egetatyrvnej mikroflory tlenowej
a nieznacznym rodzaju Bacillus i Clostridium. W to-
ku procesu ubojolvego następował spadek ilości drob-
noustrojów, statystycznie istotny między wszystkimi
fazami ubojowymi, największy po procesie oparza-
nia. Zakażenie baktery jne tusz nie wzrastało wraz
z ilością oparzonych świń; wodę parzelną nie można
zasadniczo uważać przy prawidłorno przeprowadzo-
nym procesie oparzania za Źródło dodatkow5,ch zaka-
żeń bakteryjnych, Decydującym czynnikiem kształ-
tującym zakaŻenie tusz po uboju jest: proces oparza-
nia i odszczeciniania oraz obróbka poubojowa tusz.
Woda parzelna wykazuje wtaz z ilością oparzonych
świń statystycznie istotny wzrost ilości drobnoustro-
jów, zwłaszcza po oparzeniu 300 sztuk. Mikroflorę
wody parzelnej stanowią prawie wyłącznie drobno*
ustroje zarodnikujące.
BoIsvENUE R. J., HENDRIX J. C., PORTER H. D.:
§kutecznośó pojettyńczych doustnych dawek ticarbo-
dine w stosunku do nicieni i tasiemców pasożytują-

cych u psów. (Efficacy of sinsle oral doses_ of ticar-
bodine igainst nematodes and cestotle5 of dogs). Am.
J. vet. Res., 33, 'l09-7L2, 1972 (4),

Badania nad' działaniem przeciwpasożytniczym ti-
rzepro,wadzono na 322 psłrch zakażonych
na droclze naturalnej. U 2B3 psów lek
jednorazowo doustnie w dawce od 25

do 125 rl sów stanowiło grupę
kontrolną. o pod postacią kap-
sułek lub w dawce 100 mg/kg
\\Iagi ciała podany jednorazow-o
pasożytobójczo na Ansylostoma
caninum, Taenia pisiformis,
I'oxocara canis i Uncinaria ste

Trichu-
te u l,/U

po za-
wiły się

F'ISER R. [X., ROLLIN§ J. ts., BEI§EL W. R.: Obni-
żona odpornośó przeciwko w-irusowemu zapaleniu wą-
troby u psów na diecie bogatej w tłuszcz, (Decre-
ased resisiance against infectious canine hepatitis in
dogs led a high-f at ration). Am. J. vet. Res,, 33,
773-779. 1972 (4).

łV związkl_i z faktem rvpłyrł-u zabutzen metaboliz-
rnu lipidól," ego or-
ganizmu or chorób
prześiedzono i lipo-
protein w s karmem

u, tłv.szcz i zakażonych wir
wątroby. Dieta bogato-tłu
tŁuszczu, dieta normalna

U psórv niezakażonych l<arm,ionych dietą bogatą
w tłuszcze wzrastał poziom cholesterolu, wolnych
kwasów tłuszczolvych i nisko cząsteczkowych lipopro-
tein. U tych psó.ł zapalenie wirusowe wątroby prze,
biegało ciężej i gwałtowniej. Notowano przy tym sil-
ne zmiany w poziornie lipidórł,, glukoprotein, Iipopro-
tein, białek surowicy i w poziomie glukozv. Z.
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